procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada y tramitación urgente, teniendo 
en cuenta una pluralidad de criterios para la adjudicación, del servicio de tratamientos 
sanitarios  antivectoriales  en  el  territorio  de  los  municipios  de  la  Mancomunidad de 
L'Alacantí, cuyo valor estimado es de cinco millones ciento cuarenta y cuatro mil ocho 
euros (5.144.008,00.-); aprobar los Pliegos de Prescripciones Técnicas y el Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares que regulan el presente procedimiento y anunciar 
la  licitación  en  el  Diario  Oficial  de  las  Comunidades  Europeas y  en  el  perfil  del

[...]

presentar dentro del plazo de diez (10 ) días hábiles, contados desde el siguiente a aquél 
en que hubiera recibido el requerimiento, presenten la siguiente documentación que no 
obra en el expediente:

• Constitución  de  garantía  definitiva  por  un  importe  de  ciento  setenta  mil 
(170.000.-) euros, que deberá depositarse en la Tesorería de la Mancomunidad.

• Certificación acreditativa de encontrarse al corriente del cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias, expedido por la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

• Certificación de situación en el censo de actividades económicas, expedido por

[...]

2023, acordó aprobar la convocatoria de un procedimiento abierto simplificado para 
contratar el “servicio de asistencia para la redacción de las modificaciones técnicas al 
proyecto de colector sur de pluviales de Mutxamel, redactado por el servicio técnico de 
la  Mancomunidad”,  con  un presupuesto  base  de  licitación  de  cuarenta  y  siete  mil 
seiscientos (47.600,00.-) euros, gasto máximo autorizado, más nueve mil novecientos 
noventa y seis (9.996,00.-) euros,  en concepto de IVA al tipo del 21%, lo que hace un 
total  de  cincuenta  y  siete  mil  quinientos  noventa  y  seis  (57.596,00.-)  euros, 
admitiéndose proposiciones a la baja.

El plazo de presentación de proposiciones al procedimiento finalizó el pasado 
día 18 de diciembre de 2023.

Convocada la  Mesa de Contratación  el  día 29 de  diciembre de  2023, por  la 
Secretaría  de  la  misma se  procedió  a  la  apertura  de  los  sobres  presentados  por  los

[...]

de Ofertas de la Mancomunidad, y por todos los miembros de la Mesa a la calificación 
de la documentación presentada con el siguiente resultado:

• Proposición nº 1  : “INGARDI INGENIERÍA, S.L.P.”.  Esta proposición 
carece de defectos y ofrece un precio de treinta y cinco mil setecientos 
(35.700,00.-)  euros,  más  el  IVA,  al  21%  por  importe  de  siete  mil 
cuatrocientos noventa y siete (7.497,00.-) euros, lo que hacen un total de 
cuarenta  y  tres  mil  ciento  noventa  y  siete  (43.197,00.-)  euros,  IVA 
incluido.

• Proposición  nº  2  :  “MEGA  INGENIERÍA,  CONSTRUCCIONES  Y 
SEGURIDAD,  S.L.P.U.”.   Ofrece  un  precio  de  treinta  y  nueve  mil 
quinientos (39.500.-) euros, más el IVA, al 21% por importe de ocho mil 
doscientos  noventa  y  cinco  (8.295.-)  euros,  lo  que  hacen  un total  de 
cuarenta y siete mil setecientos noventa y cinco (47.795.-) euros, IVA 
incluido. A esta oferta le falta acreditar que está inscrita en el Registro 
Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público o en el 
Registro Oficial de Licitadores.

• La mercantil “TIPO Estudio de Ingeniería SLP” presentó su Proposición

[...]

obligaciones  tributarias  (con  la  Mancomunidad  y  con  la  Agencia  Estatal  de 
Administración tributaria) y con la Seguridad Social, así como el depósito de la garantía 
definitiva del 5 por 100 del precio final ofertado, excluido el Impuesto sobre el Valor 
Añadido, por importe de mil setecientos ochenta y cinco (1.785,00.-) euros, quedando 
constancia de todo ello en el expediente.

A la vista de cuanto antecede, previa propuesta de la Mesa de Contratación, el 
Pleno de  la  Mancomunidad,  órgano competente  para  resolver,  adopta  los  siguientes 
acuerdos:

Primero.- Aceptar los acuerdos adoptados por la Mesa de Contratación, en las